REQUERIMENTO/2019.

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

seja encaminhado veemente apelo ao Excelentíssima Senhora Prefeita Raquel

Lyra, ao Excelentíssimo secretário de Administração, Henrique Cesar Freire de

Oliveira, a Senhora Secretária de Ordem pública, Karla Vieira e ao Senhor

Presidente da Autarquia Municipal de Defesa Social, Trânsito e Transportes – DESTRA,

Gilmar de Araújo de Oliveira, no sentido de que sejam Melhorar o patrulhamento

da guarda municipal em parques, praças e espaços públicos de grande

aglomeração de pessoas.

O FATO: O município de Caruaru recentemente teve um aumento no efetivo da

guarda municipal e esse fato com certeza contribuirá para o aumento da

segurança do nosso município.

E nesse sentido, solicito para que haja um melhor patrulhamento e maior

frequência do efetivo da guarda municipal tanto nos parques, praças e espaços

públicos situados nas zonas rurais, no perímetro urbano e nos bairros periféricos de

nossa cidade. Contribuindo assim, para um fortalecimento da segurança e

diminuição do índice de violência em nosso município.

Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas acima, bem

como a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru Raquel Lyra e à

Imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Dê-se ciência através de e-mails às autoridades já mencionadas acima, em

especial a (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru,

22 de Agosto de 2019.

		2019-08-22T10:16:19-0300
	Vereador Tafarel